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وزیر نفت جزئیات وصول طلب گازی ایران از عراق را اعلام کرد.
جواد اوجی در مورد وصول شدن طلب گازی ۱.۶ میلیارد دلاری 
عراق، اظهار کرد: این طلب مربوط به ۲ الی ۳ ســال گذشــته و 
بالغ بر ۱.۶ میلیارد دلار بود؛ با شــروع دولت ســیزدهم هر میزان 
صادرات گازی که به عراق داشتیم ماهانه و به صورت جاری مبالغ 

را دریافت می کردیم.

وزیر نفت افــزود: همزمان هم پیگیر دریافت مطالبات بودیم که 
طی انعقــاد تفاهم نامه ای با طرف عراقی، مقرر شــد به صورت 
پایــدار تامین گاز عراق را انجام دهیم و آنها نیز صورت حســاب 
های قبــل را پرداخت کنند.وی گفت: در بودجه عراق واریز طلب 
دیده نشــده بود از این رو به صورت مجزا در مجلس عراق مطرح 
شد و ردیف بودجه گرفتند که در همین راستا نیز دیروز ۱.۶ میلیارد 

دلار طلب ما از عراق به حساب شرکت ملی گاز ایران واریز شد.
اوجی افزود: در ۳ ماه نخست امســال وصول مطالبات گازی از 

کشورهای همسایه، ۹۰ درصد رشد داشتیم.
وزیر نفــت ادامه داد: در این ۱۱ ماه که صــادرات گاز به عراق 
داشــتیم مبلغ جاری را وصول می کردیم و این مبلغ طلب مربوط 

به دولت قبل بود.

جزئیات وصول طلب گازی ایران از عراق
وزیر نفت اعلام کرد؛

اقتصادی

   باران میکائیلی 
 فرسایش بادی یا بادروبی نوعی فرسایش طبیعی 
اســت که موجب تغییــرات بلند مــدت اما قابل 
توجهی بر ســنگ ها، صخره ها و کوه ها می شود، 
فرسایش بادی می تواند یک مشکل برای اقتصاد، 
کشــاورزی، یا منابع طبیعی یک کشور محسوب 

شود.
فرسایش بادی یکی از پدیده هایی است که بیشتر 
در مناطق خشــک و نیمه خشــک رخ می دهد. 
فرســایش بادی عبارت است از جدا شدن و حمل 
ذرات خاک توسط نیرویی که به وسیله سرعت باد 
روی ســطح خاک اعمال می شود. در مناطقی که 
میزان نزولات آســمانی کم و در طول روز درجه 
حرارت هوا زیاد است، سرعت باد بسیار زیاد بوده 
و این شــرایط به ویژه در مناطق خشــک و نیمه 
خشک یعنی جایی که سرعت باد زیاد است، غالب 
خواهد بود. در مناطقی که رطوبت خاک کم باشد، 
فرســایش بادی از اهمیت زیادی برخوردار است. 
در فرسایش بادی عامل اصلی، سرعت حرکت باد 
بوده و بدیهی اســت هر باد با هر سرعتی قادر با 

کندن ذرات خاک و انتقال آن نیست.
 اســتقرار پوشــش گیاهــی کــه ارزان ترین و 
موثرترین روش برای جلوگیری از فرسایش بادی 
اســت که عامل پوشیدن ســطح زمین به وسیله 
گیاهی طبیعی بوده و مهم ترین نقش آن کاهش 
ســرعت باد اســت. بهره برداران باید به افزایش 
فرســایش آبی و بادی به دلایل نرم شدن خاک 
سطحی مزارع و لخُت شدن خاک توجه بیشتری 
داشــته باشند. در مناطق خشــک و نیمه خشک، 
احداث بادشکن به علت تاثیر آن در کاهش تبخیر 
موجب ذخیره بیشــتر رطوبت در خاک شده و در 
نتیجــه تولید را افزایش می دهــد. با حفظ بقایای 
گیاهی جمعیت کرم های خاکی زیاد شــده و خرد 
و تجزیه شــدن بقایا نتیجه ای بهتــر از افزایش 
ظرفیــت نگهــداری آب در خــاک و نفوذ آب به 
داخل خاک نخواهد داشت. در روش مرسوم خاک 
ورزی با حفظ کمتر بقایای گیاهی در سطح مزرعه 
به مــرور حاصلخیزی کم می شــود. اجرا کردن 
خــاک ورزی حفاظتی با حفــظ بقایای گیاهی در 
ســطح خاک ضمن ایجاد مانع در برابر وزش باد، 

فرسایش بادی را کاهش می دهد.
فرســایش بادی در اثــر عدم اعمــال مدیریت 
معقول روی منابع خاک و ســرزمین مانند تشدید 
عملیات زراعی، چرای مفرط و... صورت می گیرد. 
ایــن عوامــل خصوصیات مربوط به چســبندگی 
ذرات خاک را تخریــب کرده و آن را در مقابل باد 
آســیب پذیر می کند. تخریب سطح خاک بوسیله 
نیروی باد، حمل ذرات فرســایش یافته بوســیله 
باد به نقاط دورتر و انباشــت یا ترســیب ذرات در 
نقاطی که سرعت باد کاهش می یابد. آسیب وارده 
به آهســتگی سبب کاهش ذرات ریز خاک شده و 
به تدریج فراوانی ذرات شنی را که فاقد چسبندگی 
اســت و خود نیز در مقابل باد بســیار آسیب پذیر 
هســتند، فراهم می ســازد.حمل ذرات توسط باد 
به عواملــی مانند اندازه ذرت خاک، ســرعت باد 
و عرض با مســافتی که در معــرض باد قرار دارد 
بســتگی دارد. بــه طور کلی فرســایش بادی به 

گستردگی و شدت فرسایش آبی نیست.
۳۰میلیون هکتار از پهنه کشور در 

معرض فرسایش بادی 
هفته پیــش رئیس ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور ضمن تشــریح اقدامات انجام 
شــده در عرصه بیابان زدایی طی ۵۰ سال اخیر در 

کشور گفت: بدون مشارکت خیرین، دستگاه های 
اجرایــی و مردم نمی توانیم بر مشــکلات موجود 
فائق آییم؛ این رویکرد آغاز شده و در سال ۱۴۰۰ 
توانســتیم بیــش از ۸۵ هزار هکتــار عرصه های 

بیابانی را با کمک خیرین تثبیت کنیم.
مســعود منصــور در مراســم گرامیداشــت روز 
جهانــی مقابله با بیابان زایی که با شــعار  »عبور 
از خشکسالی با مشــارکت همگانی« در سازمان 
منابــع طبیعی و آبخیزداری کشــور برگزار شــد، 
مروری بر اقدامات و وضعیت فعلی کشور در حوزه 
بیابان زدایی داشت و گفت: مناطقی از کشور تحت 
تاثیر فرسایش بادی است. بر این اساس حدود ۳۰ 
میلیون هکتار از پهنه کشــور در معرض فرسایش 
بادی قرار دارد. از این میــزان، حدود ۱۴ میلیون 
هکتار پهنه های خســارت زای با فرسایش بیشتر 

هستند.
وی افزود: پژوهش های انجام شده در سال ۹۸ 
نشان می دهد که میزان خسارات سالانه ناشی از 
فرسایش بادی به زیرساخت ها و اراضی کشاورزی 

چیزی قریب به ۳۰۰۰ میلیارد تومان است.
رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
با اشــاره به کانون های بحرانی فرسایش گفت: 
همانطور که گفته شد ۱۴ میلیون هکتار از کانون 
های فرســایش، بحرانی هستند که خودشان هم 
درجه بندی می شــوند و متاســفانه قریب به ۵۰ 
درصد ایــن کانون ها، فوق بحرانــی اند که می 

توانند منشاء ریزگردها تلقی شوند.
منصور در ادامه به اقدامات انجام شــده در زمینه 
مقابله با بیان زایی اشــاره کــرد و گفت: طی پنج 
دهــه اخیر اقدامات مختلفــی در این حوزه انجام 
شــده اســت. به عنوان مثال بیش از دو میلیون 
و ۳۵۰ هــزار هکتار نهــال کاری در عرصه های 
بیابانی انجام شــده اســت. در مناطقی که هجوم 
تپه های شــنی به سمت ســکونتگاه ها را داشتیم 
برای خروج از بحران فــوری، بیش از ۳۰۰ هزار 
هکتار مالچ پاشــی انجام و بســتری برای فعالیت 

های بعدی شده است.
وی ادامــه داد: همچنین در ۳۸ هــزار هکتار از 
عرصه های کشور کار بادشــکن زنده و غیرزنده 
انجام شده است. در حوزه مدیریت روان آب، ۴۶۳ 
هزار هکتار مدیریت انجام شــده و یک میلیون و 

۲۰۰ هزار مدیریت چرا صورت پذیرفته است.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
دربــاره اثربخشــی اقدامات انجام شــده، گفت: 
بیش از ۸۷ شــهر با این اقدامات احیایی، مصون 
مانده اند. بیــش از ۷۰۲۶ کیلومتر راه مواصلاتی 
در بســتر پهنه های بیابانی تثبیت شده و از هجوم 
شن به سمت جاده جلوگیری شده است. قریب به 
۱۸۱۰ کیلومتر راه آهن بــا اقدامات احیایی مهار 
شده است و در دریاچه ارومیه نیز اقدامات سازمان 
باعث شد که از وضعیت نامناسبی که داشت خارج 

شود.
منصــور درخواســت ها و پیشــنهادهایی نیز در 
عرصــه مقابله با بیابان زایی ارائــه و اظهار کرد: 
نخســت اینکه بدون مشارکت خیرین و مشارکت 
دســتگاهای اجرایی و مــردم نمی توانیم بر این 
مشــکلات فائق آییم. این رویکرد آغاز شــده و 
در سال ۱۴۰۰ توانســتیم بیش از ۸۵ هزار هکتار 
عرصه های بیابانی را با کمک خیرین تثبیت کنیم.

وی ادامه داد: اقدام بعدی تقویت اعتبارات است. 
باید سالانه یک میلیون هکتار بیابان زدایی انجام 
دهیــم؛ در حالی که اکنون با این منابع می شــود 
۳۰۰ هزار هکتار را پوشش داد. استفاده از ظرفیت 

unccd پیشنهاد بعدی اســت. نیازمند اقدامات 
مشــترک با دیگر کشــورها برای حل معضلات 
فراکشوری  هستیم. کنوانســیون مقابله با بیابان 
زایی در سال ۱۹۹۴ میلادی شکل گرفت و ۱۹۶ 
کشور عضو این کنوانسیون هستند. این کنوانسیون 
محل تبادل آرا برای حل مشکل ریزگردهاست و 
هرکدام از کشــورهای عضو بایــد کارگروه ملی 
تشــکیل دهند که در ایران شکل گرفته است. در 
ماده۱۱ و ۱۲ کنوانسیون الزام شده که کشورهای 
آسیایی کنوانسیون منطقه ای را تشکیل دهند که 
اگر قرار اســت اقدام مشترکی انجام دهیم باید در 

همین بستر باشد.
رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
در خاتمه اضافه کرد: پیشنهاد چهارم، بازنگری در 
سیاســت ها و برنامه های اجرایی مرتبط با مقوله 
خشکســالی به ویژه در حــوزه مدیریت منابع آب 
است. با برداشت بی رویه از سفره ها و بیلان منفی 
بســیاری از دشت های کشور مواجهیم که باید به 
درستی مدیریت شود. از ۱۲۵ میلیون هکتار عرصه 
کشــور که نیازمند کار آبخیزداری برای جلوگیری 
از فرسایش آبی اســت تا کنون روی ۳۳ میلیون 
هکتار کار کرده ایم و اگر سالانه یک تا دو میلیون 
هکتار را انجام دهیم عملا نمیتوانیم بر مشکلات 
فائق شویم و نیازمند مشارکت دستگاه های دیگر 

و تقویت اعتبارات برای این امر هستیم.
۱۴ میلیون هکتار از عرصه های کشور 

در شرایط بحرانی فرسایش بادی
نتایج مطالعات کانون های بحرانی نشان می دهد 
۱۸۷ منطقــه کشــور در ۲۲ اســتان به  اصطلاح 
بیابانی کشــور تحت تاثیر فرسایش بادی هستند 
که وسعت این مناطق ۲۹.۵ میلیون هکتار است و 
۲۳۷ کانون بحرانی فرسایش بادی با وسعت حدود 

۱۴ میلیون هکتار در این محدوده وجود دارد.
 براساس آخرین اعلام سازمان جنگل ها، مراتع و 
آبخیزداری، حدود ۲ میلیارد تن در سال فرسایش 
خــاک در ایــران رخ می دهــد درحالی که به طور 
متوســط در اقلیم خشــک و بیابانی ایران ۷۰۰ تا 
۱۰۰۰ ســال طول می کشد تا یک سانتیمتر خاک 

تشکیل شود.
براساس اطلس مناطق بیابانی بیش از ۸۸ درصد 
از کشور می تواند تحت تاثیر بیابان زایی قرار گیرد 
و مطابق بررسی ســال ۲۰۱۸، ۳۷ میلیون هکتار 
از عرصه کشــور در معرض تخریب سرزمین قرار 
دارد همچنین ۲۲ استان کشــور با ۲۹.۵ میلیون 
هکتار وسعت در ۱۸۷ منطقه، تحت تاثیر فرسایش 
بــادی قرار دارد و ۲۳۷ کانون بحران به وســعت  
۱۳ میلیــون و ۹۰۰ هزار هکتار وجــود دارد و بر 
اثر هجوم شــن های روان سالانه ۳۰ هزار میلیارد 
ریال به زیرساخت های ریلی، جاده ای و کشاورزی 

و دیگر بخش ها خسارت وارد می شود.
به گفتــه برخی کارشناســان »سدســازی غیر 

اصولــی« از عوامل مهــم بیابان زایــی در ایران 
اســت که متوسط فرســایش خاک در آن سالانه 
۱۶.۴ تن در هکتار و متوســط فرسایش بادی نیز 
ســالانه ۳۰ تن در هکتار است و چنانچه تغییری 
در سیاســت های فعلی رخ ندهد و ما همچنان با 
گسترش سدســازی ها، افزایش سطح زیر کشت 
و عدم مدیریت آب در کشــور مواجه باشــیم، در 
آینده ای نزدیک نه تنها به ســمت بیابانی شــدن 
حرکت خواهیــم کرد بلکه دشــت های بزرگ و 

تولیدی کشور نیز از چرخه خارج خواهند شد.
مدتی پیــش منوچهر گرجــی - رئیس انجمن 
علمی خــاک - در یک برنامه رادیویی با اشــاره 
به اینکــه پدیده گرد و غبار مانند فرســایش آبی 
محدودیت ندارد و می تواند هزاران کیلومتر منتقل 
شــود، گفت: ایران کشــوری فرسایش خیز است 
و از نظر فرســایش آبی و بــادی تقریبا رتبه های 
اول را در دنیا دارد و فرسایش آبی و بادی سالانه 
میلیاردها دلار هزینه به کشورمان تحمیل می کنند 
و کسی هم توجه چندانی به این موضوع نمی کند. 
توسعه کشور منافاتی با حفظ محیط زیست ندارد. 
اینکه برنامه های توســعه ای ما باعث مشــکل دار 
شدن محیط زیست می شود به خاطر اشتباه بودن 

روش ها و شیوه های اجرای برنامه ها است.
رئیــس انجمن علمــی خاک تاکید کــرد: برای 
جلوگیری از تشــدید فرســایش خاک باید برای 
پرورش دام، کشــت گیاهــان، جنگل ها و مناطق 
صنعتی و معــادن روش های خــاص و متفاوتی 
را به کار ببریم. در مناطقی همچون سیســتان و 
بلوچســتان و قســمت هایی از خوزستان، زمین ها 
منشــأ گرد و غبار هســتند و اصلی ترین دلیل آن 
ترددهــای بی رویه دام ها و انســان ها و خودرو و 
موتورها است بنابراین  محدودیت ترددها می تواند 
مشــکلات ناشی از فرسایش بادی از جمله گرد و 

غبار را کاهش دهد.
گرجــی با بیان اینکه ســالانه میلیاردها دلار 
بابت فرســایش خــاک خســارت می پردازیم 
درصورتی که می تــوان درصدی از این پول را 
برای پیشگیری و جاده ســازی های مناسب و 
مسائل عمرانی مربوط به خاک اختصاص داد، 
اظهار کرد: کلیه وزارتخانه ها موظفند بودجه ای 
را برای اصلاح خاک بعد از اجرای پروژه ها در 

نظر بگیرند.
فرسایش خاک در ایران بیش از سه 

برابر میانگین جهانی است!
مدیرکل حفاظت و مدیریت زیســت محیطی آب 
و خاک ســازمان محیط زیســت گفت: بر اساس 
تخمین های صورت گرفته، ســالانه ۱۶.۴ تن در 
هکتار فرسایش خاک داریم که این میزان بیش از 

سه برابر میانگین جهانی است.
علی مریدی گفت: وســعت کشــور ایران ۱۶۵ 
میلیون هکتار اســت که ۹۰ میلیــون هکتار آن 

فاقد خاک است. از سویی دیگر ۷۶ میلیون هکتار 
از وســعت کشــور ما دارای خاک است که از این 
میزان در ۱۸.۵ میلیون هکتار، کشــاورزی انجام 
می شــود. بنابراین با وجود وســعت زیاد کشور، با 
محدودیــت منابع خاک برای تامین امنیت غذایی 

مواجه هستیم.
وی در رابطه با مهم ترین عواملی که خاک کشور 
را تهدیــد می کنند، گفت: فرســایش خاک به دو 
صورت فرســایش آبی که در قالب رسوبات دیده 
می شود و فرسایش بادی که در قالب گرد و غبار، 
کشور را متاثر می کند، از جمله مهم ترین تهدیدات 
خاک کشور هستند. ضمن آنکه تهدید عمده دیگر، 
شــوری و آلودگی خاک است که شعار امسال روز 
جهانــی خاک نیز به این موضــوع اختصاص پیدا 

کرده بود.
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت زیست محیطی 
آب و خاک ســازمان حفاظت محیط زیســت با 
بیان اینکه در کشــور ما اطلاعات دقیقی از میزان 
فرسایش خاک وجود ندارد، تصریح کرد: بر اساس 
تخمین های صورت گرفته، ســالانه ۱۶.۴ تن در 
هکتار فرســایش خاک داریم که این میزان بیش 
از سه برابر میانگین جهانی است. همچنین به طور 
کلــی و در مجموع حدود ۲ میلیارد تن در ســال 
فرســایش خاک در ایران رخ می دهد. فرســایش 
خاک علاوه بر اینکه باعث از دست رفتن خاک با 
ارزش بسیار بالا می شود، باعث تخریب و خسارت 

به محیط خواهد شد.
مریدی افزود: خاک ناشی از فرسایش آبی باعث 
پر شدن سدها و تالاب ها می شود و فرسایش بادی 

هم در قالب گرد و غبار به ما خسارت می زند.
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت زیست محیطی 
آب و خاک سازمان حفاظت محیط زیست با تاکید 
بــر اهمیت عملیات آبخیــزداری برای حفاظت از 
منابع آب و خاک کشــور، گفت: بحث آبخیزداری 
باید بــه صورت جدی در دســتور کار دولت قرار 
بگیرد تا هم از خاک حفاظت شود و هم صیانت از 

منابع آب در بالادست حوضه صورت بگیرد. 
وی ادامه داد: به دلیل اینکه مراتع کشور ما ضعیف 
شــده و خاک ها اغلب سست هستند، هر بارندگی 
سهمگینی که اتفاق می افتد، علاوه بر اینکه خاک 
را می شــوید و از بین می برد، سیلاب های ویرانگر 
به وجود می آورد که خســارت های جدی به پایین 

دست وارد می کنند. 
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت زیست محیطی 
آب و خاک سازمان حفاظت محیط زیست، تصریح 
کرد: متاسفانه بحث آبخیزداری در کشور ما چندان 
در اولویت قرار نگرفته و بیشتر به مباحثی از جمله 
احداث ســازه های بزرگ و انتقــال آب از دریا که 
هزینه های هنگفتی دارنــد، پرداخته ایم. در حالی 
که نیاکان ما از طریق روش های ساده آبخیزداری 
همچون احــداث بندهای کوچک و کنترل آب در 
ســطح حوضه، هم جلوی ســیلاب های مهیب را 
گرفتند و هم باعث نفوذ آب به داخل زمین شدند. 
مریــدی افزود: بحث هــای آبخیزداری بســیار 
گسترده و وسیع اســت و از حفظ پوشش گیاهی، 
حفظ جنگل ها و مراتع و کشاورزی صیانتی گرفته  
تا احداث بندهای کوچک و راهکارهای ســازه ای 

کم اثر را شامل می شود.
وی بــا بیــان اینکه خــاک، یک پایه زیســتی 
تجدیدناپذیر در کشــور ما اســت، گفت: هزاران 
سال طول می کشد تا یک سانتی متر خاک تشکیل 
شود و اگر خاک حاصل خیزمان را از دست بدهیم، 

امنیت غذایی کشور به مخاطره خواهد افتاد.

»فرسایش بادی« بعد از »فرسایش آبی«!
گزارش امتیاز از وضعیت فعلی کشور در حوزه بیابان زدایی

اخبار کوتاه 

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: پس از 
تذکــر و اخطار در چند مرحله به افــراد بد مصرف، از ابتدای تیر 
امسال انشعاب آنها قطع می شود و بر اساس جداول تنظیم شده، 
این قطعی آب از چند ساعت آغاز و در مراحل بعدی شامل موارد 

جدی تر نیز می شود.
اتابک جعفری، مدیرعامل شــرکت مهندســی آب و فاضلاب 
کشور در گفت وگو با تسنیم اظهار داشت: با توجه به لزوم تامین 
آب پایدار برای شــهروندان، شرکت مهندســی آب و فاضلاب 
کشور اقدام به تشــکیل قرارگاه های رصد و پایش وضعیت آب 
شرب شهرها و روستاها و برگزاری روزانه و مستمر جلسات این 

قرارگاه ها نموده است.
جعفری با بیان اینکه »بر اســاس نتایج ناشــی از این جلسات 
۲۷۲ شــهر دارای مشــکلات تامین، انتقال و توزیع شناســایی 
شــدند«، گفت: به منظور به حداقل رســاندن مشکلات و ارائه 
بهتریــن خدمات، برای تمامی این شــهرها پروژه های مختلفی 
در محورهــای مدیریت مصرف آب، حفــر و تجهیز چاه، احداث 
مخازن ذخیره، اجرای خطوط انتقــال آب، احداث تصفیه خانه و 
اجرای پروژه های ارتقای کیفی و تکمیل طرح های آبرســانی در 

حال اجراست.
 آبرسانی تانکری به شهرها نخواهیم داشت

وی افــزود: کاهــش بارش ها تاثیر قابل توجهــی بر منابع آب 
ســطحی و زیرزمینی گذاشــته اند؛ با این وجود با برنامه های در 
دســت اجرا، ان شااله آب شــرب هیچ کدام از شهرهای کشور با 

تانکر آبرسانی نخواهد شد.
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور تصریح کرد: 
در برخی از روســتاهای کشــور به دلایلی از جمله عدم تکمیل 

طرح های آبرســانی یا خشک شــدن منابع تامین آب، آب شرب 
مورد نیاز از طریق تانکرهای آبرسانی سیار تامین می شود.
 افزایش تعداد روستاهای با آبرسانی سیار

وی ادامــه داد: در اردیبهشــت ماه در مجمــوع ۴ هزار و ۹۵۳ 

روســتای کشور تحت پوشش آبرسانی سیار بودند که با توجه به 
وضعیت بارندگی امسال، پیش بینی می شود در تابستان به حدود 

۶۰۰۰ تا ۷۰۰۰ روستا افزایش پیدا کند.
جعفــری در خصوص احتمــال قطعی آب در تابســتان گفت: 

سیاســت اصولی و ماموریت شرکت مهندســی آب و فاضلاب 
کشــور تامین پایدار آب برای مردم در تمام ایام ســال است؛ اما 
باید توجه داشت امســال با وجود خشکسالی و کم آبی کم سابقه 
در بیشتر اســتان ها به ویژه در استان های شرق و جنوب کشور، 
بــا اقداماتی از جمله حفر چــاه، افزایش مخازن، افزایش خطوط 
انتقال و ارتقای تصفیه خانه ها در شــهر های دارای تنش آبی، آب 

آشامیدنی این شهر ها را در تابستان و پاییز تامین می کنیم.
 تلاش برای عدم قطع برنامه ریزی شده آب

وی افزود: با مجموعه این اقدامات و همچنین با همراهی خوب 
مشترکین به ویژه در شهر هایی که دچار تنش آبی هستند، تلاش 
خواهیم کرد که امســال در هیچ نقطه ای از کشور قطعی برنامه 

ریزی شده آب نداشته باشیم.
مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور در پاسخ به 
ســوالی در خصوص برخورد با مشترکان پرمصرف اذعان داشت: 
مشترکان بدمصرف آن دســته از مشترکانی هستند که دو برابر 

الگوی تعیین شده، آب مصرف کرده اند.
 تنظیم جداول برای قطع آب مشترکان پرمصرف

جعفری با بیان اینکه »متوسط الگوی مصرف در کشور حدود ۱۴ 
مترمکعب در ماه است«، گفت: پس از تذکر و اخطار در چند مرحله 
به افراد بد مصرف، از ابتدای تیر امسال انشعاب آن ها قطع می شود 
و بر اســاس جداول تنظیم شده، این قطعی آب از چند ساعت آغاز 
و در مراحل بعدی شامل موارد جدی تر نیز می شود که با همکاری 
خوبــی که مردم عزیزمان دارند، یقیــن دارم هرگز به این مرحله 
نخواهیم رسید. وی خاطرنشان کرد: هم اکنون نیز تعداد مشترکان 
بدمصرف در کلانشهری مثل تهران حدود پنج درصد است که البته 

این مشترکان تا ۱۵ درصد آب را مصرف می کنند.

کاهش ۲۰ درصدی تقاضای گوشت گاوی

بسیاری از پرورش دهندگان دام سبک 
ورشکسته شدند

مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: قیمت غلات به عنوان 
خوراک اصلی دام روند افزایشــی به خود گرفتند و بالاتر از 
نرخ تورم )نقطه به نقطه و سالانه( بودند این در حالیست که 
افزایش قیمت دام ســبک حتی به نرخ شاخص هم نرسید از 
این رو بسیاری از دامداران سبک ورشکسته شدند و دام های 
مولد را روانه کشــتارگاه ها کردند.افشین صدر دادرس با بیان 
اینکه میانگین فروش دام زنده کیلویی ۶۵ تا ۷۰ هزار تومان 

است، گفت: روند قیمت دام زنده نزولی است.
وی با اشاره به بی توجهی دولت های دوازدهم و سیزدهم به 
حوزه دام سبک روستایی و عشایری، افزود: وزارت کشاورزی 
در حالــی با اصلاح نظام یارانه ای همراه شــد که شــرکت 
پشــتیبانی امور دام توان تنظیم بازار نهاده را نداشــت و هم 
اکنون قیمــت جو و ذرت در بــازار آزاد بالاتر از نرخ دولتی 
عرضه می شــود. مدیرعامل اتحادیه دام سبک تصریح کرد: 
قیمت غلات به عنوان خوراک اصلی دام روند افزایشــی به 
خــود گرفتند و بالاتر از نرخ تورم )نقطه به نقطه و ســالانه( 
بودند این در حالیســت که افزایش قیمت دام سبک حتی به 
نرخ شــاخص هم نرسید از این رو بسیاری از دامداران سبک 

ورشکسته شدند و دام های مولد را روانه کشتارگاه ها کردند.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه قیمت گوشــت هفتگی در 
حال افزایش اســت، خاطر نشان کرد: به نظر می رسد دولت 
تلاشی برای کنترل گوشت انجام نمی دهد و بیشترین فشار 
را متوجــه دامداران می کنند.صدردادرس با اشــاره به تکرار 
خشکسالی های شدید در سال های اخیر، افزود: ظرفیت مراتع 
کشــور به  شــدت کاهش پیدا کرده اند و لازمه این مهم این 
اســت که دام را از مراتع خارج و در بــازار داخلی و خارجی 
عرضه کنیم.به گفته وی؛ مدیر عامل شــرکت پشتیبانی امور 
دام با افتخار اعلام کرد روزانه ۶۰ تن گوشــت خارجی وارد 
بازار می کند این در حالیســت که بازار در شرایط رکود است 
و این مســائل همه دست به دســت هم دادند که قیمت دام 
زنده کاهشی شود.مدیرعامل اتحادیه دام سبک با بیان اینکه 
بی توجهی به صنعت دام از ســال ۹۸ آغاز شده است، گفت: 
شورای قیمت گذاری، با صادرات دام موافقت کرد اما تا زمانی 
شــیوه نامه اجرایی این مصوبه خارج نشود نمی توان درباره 
آن اظهار نظر کرد. باید جزییات طرح  دیده شــود و اینکه آیا 

قابلیت عملیاتی شدن دارند یا ندارد؟
صدردادرس تاکید کرد: دامداران باید درآمد داشــته باشــند 
تــا بتوانند به حیات خود ادامه بدهند اگر این درآمد کســب 
نشــود به خودی خود تعطیل می شــود. ماده ۲۰ قانون نظام 
دامپروری دولت را مکلف کرده است که خرید تضمینی مرغ، 
شیر و گوشت قرمز را انجام بدهد اما این تکلیف مانده است 

و عملیاتی نمی شود.
ایــن فعال اقتصادی بــا بیان اینکه خریــد تضمینی دولت 
می تواند تولیدکنندگان دام و طیور را از فروپاشی نجات دهد، 
افزود: با حکم و دســتور نمی توان کاری را پیش برد. مراد از 
خرید تضمینی، یعنی خرید دام با قیمت تمام شــده و با خرید 
حمایتی متفاوت اســت با خرید تضمینــی دامداران هزینه و 
درآمد آنها متعادل می شود این در حالیست که از دهه ۸۰ به 

این سو خرید تضمینی دام و طیور نداشتیم.
بنــا به اظهارات این فعال اقتصادی؛ دامداران پس از ورود و 
دخالت دولت و دولتی شــدن تامین و توزیع نهاده ها متوجه 
آســیب های جدی شــدند؛ در واقع اولین و بزرگترین قربانی 

ورود مستقیم دولت ها و دخالت آنها در این بخش هستند.

سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس:

زمان استفاده از چاه های کشاورزی 
نباید در پیک مصرف باشد

سخنگوی کمیسیون کشــاورزی با بیان اینکه قطعی های 
بی برنامه برق در ســال های گذشــته آسیب های زیادی به 
کشاورزان زد، گفت: باید طرح تشویقی وزارت نیرو از طریق 

دهیاری ها به اطلاع همگان برسد.
بــا توجه به فرا رســیدن فصل گرمــا و اوج مصرف، یکی 
از مهمتریــن برنامه های وزارت نیــرو برای عبور از بحران، 
مدیریت مصرف خانگی، صنعتی و کشاورزی در کنار افزایش 

ظرفیت تولید است.
لازم به ذکر اســت بر اســاس آمار ۵۰۰ هزار مشترک برق 
کشاورزی در کشور وجود دارد که ۱.۳ درصد از کل مشترکان 
را برق در کشــور را در بر می گیرد اما ۱۴.۹ درصد از مصرف 

برق در ایران را به خود اختصاص می دهد.
بــه منظور کنترل برق بخش کشــاورزی وزارت نیرو ظرح 
تشــویقی را ارائه داده است و بر اساس آن اگر کشاورزان در 
۵ ســاعت از پیش تعیین شــده در بازه زمانی ساعات ۱۱ تا 
۱۸ چاه های خود را از مدار خارج کنند، در ۱۹ ســاعت دیگر 

میتوانند از برق رایگان بهره مند می شوند.
در همیــن رابطه احد آزادی خواه، ســخنگوی کمیســیون 
کشــاورزی مجلس در گفت و گو با خبرنگار مهر با اشاره به 
مشــوق های وزارت نیرو در حوزه کشاورزی برای مدیریت 
مصرف برق گفت: خاموشی های سال گذشته بی برنامه بود 
و به وسایل خانگی واحدهای صنفی و کشاورزان آسیب های 
زیادی وارد کرد، اما پیش بینی میشــود که امسال نظمی در 
حوزه مدیریت کمبود برق مورد نیاز وجود داشته باشد و تدابیر 
درســتی اخذ شده است.وی با بیان اینکه فاصله ای بین تولید 
و مصرف برق وجود دارد که باید مدیریت شود، افزود: وزارت 
نیرو خیلی بهتر از ســال گذشته وضعیت را مدیریت می کند.

آزادی خواه تصریح کرد: اکنون فصل زراعت و کشــت و کار 
اســت و محدودیت های تامین برق چاه های کشاورزی می 
تواند مســئله ساز باشد، اما حرف دولت این است که چاره ای 
جــز این کار وجود ندارد.وی اظهار کرد: البته این که به ازای 
قطعی چاه های کشاورزی ، برق رایگان در ساعت کم مصرف 
یعنی پایین تر از اوج مصرف به کشــاورز داده شــود، تدبیر 
خوبی اســت منتها باید اطلاع رسانی شــده و کشاورزان در 

جریان قرار گیرند تا بتوانند شرایط خود را مدیریت کنند.
ســخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس تاکید کرد: رایگان 
شــدن قبض برق کشاورزان به شرطی باعث توسعه کسب و 
کار آنها می شود که اطلاع رسانی دقیقی به دهیاری ها برای 

اطلاع رسانی به کشاورزان شود.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور:

آب مشترکان بدمصرف از تیرماه قطع می شود

گزارش اختصاصی


